



ŚWIĘTA WIELKANOCNE

W tym roku Wielkanoc będziemy obchodzić **9 kwietnia**. Jest to najstarsze i najważniejsze święto dla chrześcijan, poprzedzone czterdziestodniowym postem.

Oficjalny termin obchodzenia Wielkanocy został ustalony w 325 roku na soborze nicejskim, a data ta została zaczerpnięta od **żydowskiego święta Pesach** (Pascha), które przypada na pierwszą niedzielę po pierwszej pełni księżyca.

Wielki Tydzień kończy Triduum Paschalne. Rozpoczyna się ono wieczorem w Wielki Czwartek, obejmuje Wielki Piątek i Wielką Sobotę, a kończy w Wielką Niedzielę, czyli w pierwszy dzień Świąt.

W Wielką Sobotę odbywa się tradycyjne **poświęcenie koszyczków**, w których znajdują się: chleb, jajka, sól, wędlina, babka wielkanocna i baranek oraz chrzan. Szczególną uwagę przykładają **pisanki**, czyli jajka ręcznie malowane różnorodnymi technikami (kraszanki, malowanki, naklejanki, drapanki, rysowanki). Następnie w niedzielę (lub w niektórych rejonach – późnym wieczorem w sobotę) odbywa się liturgia wigilii paschalnej. To najważniejsza



msza święta w roku w Kościele katolickim – obchodzi się wtedy uroczystość zmartwychwstania Jezusa Chrystusa.

Dzień po wielkim świecie obchodzimy **śmigus-dyngus**, znany jako



lany poniedziałek, który polega na polewaniu wodą członków rodziny i znajomych. Uważa się, że zmoczenie wodą zapewni szczęście w bieżącym roku. Wielkanoc to nie tylko czas wolny od szkoły, spędzony wraz z rodziną i najbliższymi, ale najważniejsze święto roku liturgicznego, umacniające wiarę i dające nadzieję.

Alicja Zapiór klasa I B

ŻYCZENIA

Z okazji nadchodzących Świąt Wielkanocnych życzymy, aby Wasze serca napełniły się radością i nadzieją, a chwile spędzone w gronie najbliższych dodawały otuchy i pozwalały przezwyciężyć wszystkie trudności.

Redakcja gazetki „Ucho Lema”

Ważne tematy:

- **ŚWIĘTA WIELKANOCNE i ŻYCZENIA**



W tym numerze:

CIEKAWOSTKI HISTORYCZNE	2-3
LEKCJE UKRAIŃSKIEGO Z KASIA	4
SŁODKIE GNIAZDKA - PRZEPIS	4
„SUCHARY” NA ŚWIĘTA	4
KĄCIK WIERSZOKLETÓW	5
KOLOROWANKA DLA LEINIUSZKÓW	5
MISTRZYNI ORTOGRAFII	5



CIEKAWOSTKI HISTORYCZNE

KWIECIEŃ - DWIE ROCZNICE

ZBRODNIĄ KATYŃSKĄ

Po zakończeniu Kampanii Wrześniowej w rękach rosyjskich znalazło się około 250 tys. żołnierzy armii polskiej, w tym 18 tys. oficerów. Ponieważ formalnie – z punktu widzenia Związku Radzieckiego – nie doszło do wojny z Polską, nie mieli oni statusu jeńców wojennych, lecz tylko „internowanych”.

Pierwszym działaniem podjętym wobec jeńców była selekcja. Oddzielono nie tylko oficerów, lecz także potencjalne „elementy kontrrewolucyjne” – inteligencję i m.in. tzw. „elementy kułackie”. Oddzielono także żołnierzy – chłopów, którzy zadeklarowali narodowość ukraińską lub białoruską. Ci zostali zwolnieni już 23 września 1939 r., a więc jeszcze w czasie trwania działań wojennych w Polsce. W październiku 1939 r. przeprowadzono kolejną selekcję szeregowców. Do zwolnienia z internowania przeznaczono 44 651 osób, a do zatrzymania 32 846. Zostali oni później pierwszymi żołnierzami armii gen. Andersa. Zwolnienie nie oznaczało jednak wolności. Osoby uwolnione były kierowane do obozów pracy, najpierw na Ukrainie, a następnie w głąb ZSRR.

Decyzją najwyższych władz radzieckich 5 marca 1940 skazano na śmierć przez strzał w potylicę ponad 21 tys. obywateli Polski (w tym ponad 10 tys. oficerów i policjantów). Przez 50 lat komuniści nie przyznawali się do popełnionych zbrodni, dopiero **13 kwietnia 1990 roku** oficjalnie przyznali, że była to „jedna z ciężkich zbrodni stalinizmu”.



KATASTROFA SMOLEŃSKA

W dniu obchodów 70. rocznicy Zbrodni Katyńskiej najwyższe władze Rzeczypospolitej Polskiej zamierzały uczcić właśnie w Katyniu zamordowanych w okrutny sposób oficerów polskich.

O godzinie 8:41 (czasu polskiego) samolot Tu-154 z 96 osobami (w tym Prezydent RP Lech Kaczyński i jego żona Maria Kaczyńska) na pokładzie rozbił się przed lotniskiem w Smoleńsku. Od razu po katastrofie powołano dwie komisje - polską i rosyjską, które miały zbadać przyczyny tej tragedii. W wyniku prac tych komisji



wykazano, że przyczyną katastrofy były:

- brak decyzji załogi o udaniu się na zapasowe miejsce lądowania, pomimo że wielokrotnie i z różnych źródeł była informowana o złych warunkach pogodowych panujących na lotnisku Siewiernyj w Smoleńsku. Warunki meteorologiczne były zdecydowanie gorsze niż minimalne pozwalające na lądowanie;
- zejście poniżej minimalnej wysokości nalotu (100 m) mimo braku kontaktu wzrokowego z naziemnymi punktami odniesienia;
- brak reakcji i wymaganych działań na kolejne ostrzeżenia systemu TAWS;
- obecność w kokpicie maszyny dowódcy Sił Powietrznych RP, co w opinii psychologów i ekspertów lotniczych wywierało presję psychiczną na pilotów i podjęcie przez nich decyzji lądowania „za wszelką cenę” w warunkach nieuzasadnionego ryzyka.



CIEKAWOSTKI HISTORYCZNE

KWIECIEŃ - DWIE ROCZNICE - ciąg dalszy

Kilka lat po katastrofie rozpoczęła prace „Komisja Macierewicza”, która miała za zadanie udowodnić, że nie był to wypadek, a atak terrorystyczny na najważniejsze osoby w RP.

13 kwietnia 2022 podkomisja KBWLLP („Komisja Macierewicza”) opublikowała raport, w którym napisano: „prawdziwą przyczyną katastrofy smoleńskiej były dwie eksplozje w końcowej fazie lotu. Pierwsza miała miejsce ponad 100 metrów przed miejscem, gdzie rośla brzoza na działce N. Bodina podczas odejścia na drugie



zajście. Piloci konsekwentnie począwszy od pierwszej godziny lotu zapowiadali odejście w automacie w razie braku możliwości lądowania na skutek złej pogody. Zgodnie z zapowiedzią zaczęli swój plan realizować, uzgodniwszy to przedtem z rosyjskimi kontrolerami lotu. Fałszywe sprowadzanie samolotu przez rosyjskich kontrolerów lotu, którzy w ostatniej fazie systematycznie przekazywali nieprawdziwe dane dotyczące odległości od pasa i kursu z pewnością utrudniło pracę pilotów. Piloci jednak nie popełnili żadnego błędu i we właściwym czasie podjęli decyzję o odejściu na drugi krąg.”

Jednak według śledztwa dziennikarskiego telewizji TVN24, opublikowanego we wrześniu 2022 roku, podkomisja, prezentując raport, potraktowała wybiórczo i zmanipulowała ustalenia raportu instytutu NIAR, prezentowanego jako kluczowy dowód, podczas

gdy w rzeczywistości symulacje tego raportu potwierdzają zderzenia samolotu z drzewami i urwanie końcówki skrzydła na skutek zderzenia z brzozą, a nie wybuchu, jak zaprezentowała komisja.

Materiał przygotował Kacper Wasiak, III B

INNE KWIECINIOWE ROCZNICE

10 kwietnia 1941 roku rozpoczęło się oblężenie Tobruku. Jednak – jak to na wojnie – nawet w tym trudnym czasie były momenty, gdy walki przygasały, nad głową nie świszczały kule, a piloci Luftwaffe dawali chwilę wytchnienia obrońcom.



Żołnierze Brygady Karpackiej odznaczeni za walkę w Tobruku (źródło: domena publiczna).

15 kwietnia 1912 roku zatonął „Titanic”. W wyniku katastrofy życie straciło ponad 1500 pasażerów i członków załogi. W obliczu tak wielkiej tragedii zapomina się często, że na „Titanicu” zginęli nie tylko ludzie, ale także ich zwierzęta.





LEKCJE UKRAIŃSKIEGO Z KASIA

Witajcie. Dziś podsyłam słownictwo związane ze Świętami Wielkanocnymi. Proponuję również, byście skorzystali z poniższego przepisu. Gniazdka smakują wybornie.

Верба [werba] - wierzba

Паска [paska] - Babka Wielkanocna

Верба [werba] - palemka

Пасха/Великдень [pas:ha/welykdeń] - Wielkanoc

Писанка [pysanka] - pisanka

Свячена вода [swiaczena woda] - woda święcona

Баранчик [barancyk] - baranek

Вербна неділя [werbna nedilia] - niedziela palmowa

Воскресіння [woskresinnia] - zmartwychwstanie

Хрест [hrest] - krzyż



SŁODKIE GNIAZDKA - przepis na pyszności

SKŁADNIKI:

- 50gr białka
- 300 gr cukru pudru
- czekolada
- woda
- lód



SPOSÓB PRZYRZĄDZENIA:

1. Tabliczkę czekolady zanurzamy w gorącej wodzie, po jej rozpuszczeniu nacinamy mały otwór i do talerza /kubka z zimną wodą i lodem wyciskamy roztopioną czekoladę, formując gniazda.
2. Po utworzeniu gniazd wstawiamy je do zamrażarki.
3. Do białek dodajemy niewielkie ilości cukru pudru i ubijamy za pomocą miksera. Powinniśmy uzyskać elastyczną masę.



4. Ręce posypujemy cukrem pudrem, by uzyskana masa nie kleiła się do rąk i oddzielając niewielkie części, formujemy jajka, które odkładamy na talerz zaścienony folia spożywczą.
5. Wyciągamy gniazda z zamrażarki i kładziemy do nich utworzone jajka, po czym wstawiamy gotowy deser do lodówki na 30-40 minut.

Smacznego!

„SUCHARY” NA ŚWIĘTA

Zajaczek wchodzi do baru i mówi:

– Kto mi pomalował rower na zielono?!

Cisza. Wstaje niedźwiedź i mówi:

– Ja, bo co?!

A zajaczek mówi:

– Chciałem się zapytać, jak długo schnie farba!

W Wielkanoc chłop wchodzi do stodoły i mówi do krowy:

– Mućka, powiedz co!

– Nic z tego! Ja mówię tylko w Wigilię.



KĄCIK WIERSZOKLETÓW

Ciężko ten świat zrozumieć
Zdań tylu wciąż nam brakuje
Ludzie wciąż za czymś gnają
A ich uczucia obumierają

I tak szybko dni mi mijają
A tej nocy też mi się śniłeś

Widzisz... nie wiem, gdzie świat podąży
Gdzie idzie
Godzina zamienia się w tydzień
Więc zostań

Bo nie chce nikogo innego
Bez Ciebie ciemne i smutne to niebo,
Pod którym wszyscy przecież śpimy

Martwi i żywi
Sztuczni, prawdziwi
Smutni, szczęśliwi

Wszyscy tak samo skończymy

Więc zostań ze mną jeszcze przez chwilę
Nim nasza godzina wybije
Nim dłoń czarna złapie za szyję

Zostań
I tylko tyle

Oliwia Jankowska, klasa III B



KOLOROWANKA DLA LENIUSZKÓW



MISTRZYNI ORTOGRAFII

31 marca dokonaliśmy podsumowania **obchodów Dnia Patrona**, które w tym roku przypadały na 27 marca, w 18. rocznicę śmierci Stanisława Lema.

Tego dnia spośród społeczności szkolnej nagrodziliśmy **Julię Osińską z klasy I A**, która okazała się **MISTRZYNIĄ ORTOGRAFII** w III Dyktandzie o Pióro Lema.

Gratulujemy!

